
Návrh ročního programu Evropského návratového fondu 
 
� prvotní verze 
� přepracovaná verze po diskusi s Komisí 
� verze přepracovaná z jiných důvodů 
 
 
ČLENSKÝ STÁT:  
Česká republika (ČR) 
 
FOND:  
Evropský návratový fond (ENF) 
 
ODPOVĚDNÝ ORGÁN: 
Odbor azylové a migrační politiky MV ČR 
 
PŘEDMĚTNÝ ROK:  
2008  

 

 



 2 

OBSAH 

1. OBECNÁ PRAVIDLA PRO VÝB ĚR PROJEKTŮ, KTERÉ MAJÍ BÝT FINANCOVÁNY 
Z PROGRAMU ..................................................................................................................................... 3 

ODPOVĚDNÝ ORGÁN VYSTUPUJÍCÍ JAKO UD ĚLUJÍCÍ ORGÁN .............................................................. 3 
ODPOVĚDNÝ ORGÁN VYSTUPUJÍCÍ JAKO VÝKONNÝ ORGÁN ............................................................... 4 

2. ZMĚNY ŘÍDÍCÍCH A KONTROLNÍCH SYSTÉM Ů .............................................................. 6 

3. OPATŘENÍ, KTERÁ PROGRAM NA ZÁKLAD Ě  STANOVENÝCH PRIORIT 
PODPORUJE ........................................................................................................................................ 7 

3.1. OPATŘENÍ NA REALIZACI PRIORITY 1: PODPORA A ROZVOJ STRATEGICKÉHO P ŘÍSTUPU 
K  ŘÍZENÍ NÁVRAT Ů ČLENSKÝMI STÁTY ................................................................................................ 7 
3.1.1. OPATŘENÍ 1: PROGRAMY ASISTOVANÉHO DOBROVOLNÉHO NÁVRATU, PR AKTIVITY A SB ĚR 

DAT – SPECIFICKÁ PRIORITA.................................................................................................................... 7 
3.1.2. OPATŘENÍ 2: INSTRUKTÁŽNÍ FILMY NA PODPORU ZÁJMU O PROGRAMY AVR........................ 10 
3.1.3. OPATŘENÍ 3: KONCEPCE NÁVRATOVÉHO CENTRA................................................................... 12 
3.1.4. OPATŘENÍ 4: PENĚŽNÍ POBÍDKY A OPATŘENÍ NA POMOC NAVRACEJÍCÍM SE OSOBÁM, KTERÉ SE 

NACHÁZEJÍ V OBTÍŽNÉ SITUACI – SPECIFICKÁ PRIORITA....................................................................... 16 
3.1.5. OPATŘENÍ 5: PROGRAMY PRO NUCENÉ NÁVRATY – SPECIFICKÁ PRIORITA............................. 19 
3.2. OPATŘENÍ NA REALIZACI PRIORITY 2: PODPORA NA SPOLUPRÁCI MEZI ČLENSKÝMI STÁTY 
V OBLASTI NÁVRAT Ů ............................................................................................................................ 22 
3.2.1. OPATŘENÍ 6: VÝMĚNA ZKUŠENOSTÍ, OSVĚDČENÝCH POSTUPŮ A INFORMACÍ V OBLASTI 

NÁVRATŮ MEZI ČLENSKÝMI STÁTY ....................................................................................................... 22 
3.3. OPATŘENÍ NA REALIZACI PRIORITY 3: PODPORA NA SPECIFICKÉ INOVA ČNÍ MEZINÁRODNÍ 
ČI VNITROSTÁTNÍ NÁSTROJE ŘÍZENÍ NÁVRAT Ů ................................................................................. 24 
3.3.1. OPATŘENÍ 7: CELONÁRODNÍ KAMPAŇ ZAMĚŘENÁ NA PROPAGACI ASISTOVANÝCH 

/DOBROVOLNÝCH NÁVRATŮ – SPECIFICKÁ PRIORITA........................................................................... 24 
3.3.2. OPATŘENÍ 8: INOVACE V OBLASTI METOD PRÁCE V OBLASTI REALIZACE NÁVRATŮ – 

SPECIFICKÁ PRIORITA............................................................................................................................ 27 

4. TECHNICKÁ POMOC............................................................................................................... 29 

4.1. ÚČEL TECHNICKÉ POMOCI ........................................................................................................ 29 
4.2. OČEKÁVANÉ KVANTIFIKOVATELNÉ VÝSLEDKY ...................................................................... 29 
4.3. VIDITELNOST FINANCOVÁNÍ ES ............................................................................................... 30 

5. NÁVRH FINAN ČNÍHO PLÁNU............................................................................................... 31 

 

 



 3 

1. OBECNÁ PRAVIDLA PRO VÝB ĚR PROJEKTŮ, KTERÉ 
MAJÍ BÝT FINANCOVÁNY Z PROGRAMU  

 
Odpovědným orgánem pro výběr projektů z Evropského návratového fondu (dále jen „ENF“) 
je odbor azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra ČR.  
Odpovědný orgán bude při implementaci fondu vystupovat buď jako výkonný orgán 
(executing body) nebo jako udělující orgán (awarding body). 
 

Odpov ědný orgán vystupující jako ud ělující orgán 
 
V případě, kdy výkonný orgán bude vystupovat jako udělující orgán, vyhlásí časově 
omezenou výzvu k předkládání projektů. 
 
Odpovědný orgán posuzuje návrhy projektů ve stanoveném termínu z hlediska věcné 
a formální správnosti a organizačně zabezpečuje činnost Výběrové komise (dále jen “VK“). 
Výběrovou komisi zřizuje ministr vnitra a její náplní je hodnocení předložených návrhů 
projektů. Členy Výběrové komise budou odborníci z odboru azylové a migrační politiky MV, 
ekonomického odboru MV. Členové Výběrové komise nejsou oprávněni předkládat projekty, 
ani být jakkoli na návrhu projektu zainteresováni. Toto musí stvrdit svým podpisem.   
 
 Každý člen výběrové komise zhodnotí každý projekt samostatně prostřednictvím hodnotícího 
formuláře. Každý projekt je hodnocený všemi členy VK.  
 
Zaslané návrhy projektů budou všeobecně hodnoceny podle: 

- situace a požadavků ČR, 

- efektivnosti nákladů – s ohledem na počet osob, jichž se projekt týká, 

- zkušeností, odborných znalostí, spolehlivosti organizace žádající spolufinancování 
z ENF,  

- rozsahu, v němž projekty doplňují jiné akce financované ze souhrnného rozpočtu 
Evropské unie nebo v rámci vnitrostátních orgánů. 

Dále budou posuzována následující hlediska: 

- neziskovost projektu, 

- soulad projektu s cíli EU a národními prioritami ČR v oblasti azylu a migrace,  

- účinnost projektu (bude se hodnotit na základě předvídatelných pozitivních výsledků 
zapříčiněných realizací projektu), 

- schopnost žádající organizace a jejích partnerů dostát závazkům, které jsou spojeny 
s realizací projektu; toto bude zejména záviset na zkušenosti žádající organizace 
s realizací obdobných projektů, 

- nákladová efektivnost projektu včetně jeho finanční hodnoty – tzn. nakolik efektivně       
a hospodárně bude finanční příspěvek z ENF využit (např. kolik pokryje osob z cílové 
skupiny).   

 



 4 

Součástí hodnocení bude i stručný slovní komentář k projektu, ve kterém každý člen provede 
subjektivní hodnocení projektu jako celku. Členové VK se následně sejdou a na základě 
hodnocení jednotlivých projektů vypracují souhrnné shrnutí do formuláře „Rozhodnutí VK“ 
pro každý projekt, kde bude uveden celkový výsledek hodnocení a důvody pro doporučení             
či nedoporučení projektu k realizaci. Tato rozhodnutí budou předány odpovědnému orgánu. 
 
Po skončení hodnotícího procesu zástupci odpovědného orgánu vyrozumí předkladatele 
projektu o výsledcích výběrového řízení poštou a elektronicky.  Pro úspěšné žadatele připraví 
odpovědný orgán  smlouvy a vyzve je k podpisu. Neúspěšným žadatelům zašle sdělení o tom, 
že projekt nebyl schválen a uvede důvody. Neúspěšný žadatel může požádat o nahlédnutí do 
svých složek a to s ohledem zachování transparentnosti a rovného zacházení ve výběrovém 
procesu.  
 
Tato implementační metoda bude využita pro realizaci těchto opatření: 

• Priorita 1: Opatření 1: Programy asistovaného dobrovolného návratu, PR aktivity                
a sběr dat, 

• Priorita 1: Opatření 2: Instruktážní filmy na podporu zájmu o programy asistovaných 
dobrovolných návratů, 

• Priorita 1: Opatření 3: Koncepce Návratového centra, 
• Priorita 1. Opatření 4: Peněžní pobídky a opatření na pomoc navracejícím se osobám, 

které se nacházejí v obtížné situaci, 
• Priorita 1: Opatření 5: Programy nucených návratů (tato implementační metoda bude 

použita na akce zaměřené na obecné a právní konzultace, zahrnující související 
náklady na překladatelské služby), 

 
• Priorita 2: Opatření 6: Výměna zkušeností, osvědčených postupů a informací v oblasti 

návratů mezi členskými státy (tato implementační metoda bude použita na akce 
zaměřené na výměnu zkušeností, osvědčených postupů a informací zaměřené na 
návraty mezi nevládními organizacemi), 

 
 
• Priorita 3: Opatření 7: Celonárodní kampaň zaměřená na propagaci 

asistovaných/dobrovolných návratů. 
 
Pro realizaci výše uvedených opatření existuje v České republice více možných příjemců, 
jedná se především o národní neziskové organizace, mezivládní organizace, jiné právnické 
osoby či akademické subjekty. 

Odpov ědný orgán vystupující jako výkonný orgán 
 
Odpovědný orgán bude vystupovat jako výkonný orgán tehdy, kdy vzhledem k povaze akce 
nebude možné na trhu nalézt více možných realizátorů. Odpovědný orgán bude tedy buď sám 
nebo společně s dalšími národními administrativními orgány realizovat národní projekty. Jde 
o situaci právního monopolu. Jediný možný realizátor je kompetentní z hlediska odborných 
znalostí dané problematika a z hlediska specializace. 
 
Návrhy národních projektů budou hodnotit z hlediska věcné a formální správnosti hodnotitelé 
odpovědného orgánu a budou schvalovány vedením odpovědného orgánu. Při hodnocení 
projektů a v rámci schvalovacího procesu budou dodržovány zásady transparentnosti                     



 5 

a rovného zacházení. Hodnotitelé národních projektů nebudou blízkou osobou pro konečného 
příjemce a budou splňovat odborné a kvalifikační znalosti týkající se oblasti působnosti ENF. 
Dále osoby odpovědné za realizaci projektů nebudou zainteresované do předběžné kontroly 
žádosti o platbu, do kontroly věcné a formální správnosti projektu, schvalování, realizace              
a účtování plateb vykonávaných odpovědným orgánem.  
 
Při hodnocení projektů budou rovněž důsledně posuzovány možné individuální přesahy 
předloženého projektu do jiných fondů Společenství. 
 
Zaslané návrhy projektů budou všeobecně hodnoceny podle: 

- situace a požadavků ČR, 

- efektivnosti nákladů  s ohledem na výstupy projektu, 

- rozsahu, v němž projekty doplňují jiné akce financované ze souhrnného rozpočtu 
Evropské unie nebo v rámci vnitrostátních orgánů. 

 
Dále budou posuzována následující hlediska: 

- neziskovost projektu, 

- soulad projektu s cíli EU a národními prioritami ČR, 

- účinnost projektu (na základě předpokládaných pozitivních výsledků vyplývajících  z 
realizace projektu), 

- schopnost příjemce veřejné finanční podpory a jejích partnerů dostát závazkům, které 
jsou spojeny s realizací projektu (přímá souvislost s odborným profilem a zkušeností 
žádající organizace s realizací obdobných projektů, 

- nákladová efektivnost projektu včetně jeho finanční hodnoty  (nakolik efektivně                 
a hospodárně bude finanční příspěvek z ENF využit atp.).   

 
Po skončení hodnotícího procesu zástupci odpovědného orgánu vyrozumí předkladatele 
projektu o výsledcích. V případě shledání formálních nedostatků, požádá odpovědný orgán 
předkladatele o jejich odstranění.  
 
Po odstranění všech formálních a věcných nedostatků bude s předkladatelem uzavřena 
smlouva o poskytování veřejné finanční podpory z ENF. Po uzavření smlouvy bude 
platebním orgánem uvolněna zálohová platba.  Již v návrzích projektů je od žadatelů 
vyžadován  plán propagace, který důkladně popíše, jak bude příspěvek z ENF zviditelněn              
v realizovaných aktivitách, včetně různých produktů, zpráv a dalších písemných materiálů - 
na internetu, seminářích, atp. Logo EU bude připojeno na všechny výstupy, které budou 
výsledkem projektu. Podobně bude logo EU umístěno na veškerý majetek/vybavení pořízené 
v rámci projektu v prostorách příjemce veřejné finanční podpory. O spolufinancování z ENF 
budou při veřejných událostech informováni posluchači. 
 
Tato implementační metoda bude použita k realizaci tohoto opatření: 
 

• Priorita 1: Opatření 5: Programy nucených návratů (tato implementační metoda bude 
použita na akce, které budou zaměřené na aktivity související s implementací 
nucených návratů, včetně potřebných překladatelských služeb a cestovních nákladů; 



 6 

navrhování a překlady úředních rozhodnutí o návratu; revise implementačních metod a 
procedur pro nucených návraty, sběr dat), 

 
• Priorita 2: Akce 6: Výměna zkušeností, osvědčených postupů a informací v oblasti 

nucených návratů mezi členskými státy (tato implementační metoda bude použita na 
akce  zaměřené na výměnu zkušeností, osvědčených postupů a informací týkajících se 
nucených návratů mezi státními orgány), 

 
• Priorita 3: Akce 8: Inovace v oblasti metod práce v oblasti asistovaných/dobrovolných 

návratů. 
 

 
Předpokládanými příjemci této podpory budou státní orgány, protože cílem tohoto opatření             
je zvýšení schopnosti českých státních orgánů uskutečnit návraty státních příslušníků třetích 
zemí, kterým bylo vydáno rozhodnutí o správním vyhoštění. Státní orgány, především 
Ministerstvo vnitra je zodpovědné za výkon této činnosti. 
 
U všech opatření realizovaných v rámci tohoto ročního programu se předpokládá, že budou 
prováděny buď přímo pracovníky příjemce podpory nebo na základě subdodavatelské 
smlouvy uzavřené mezi příjemcem podpory a dodavatelem. Subdodavatel bude vybrán na 
základě výběrového řízení. 
 
Nákup zboží a služeb bude probíhat v souladu s čl. 11 prováděcích pravidel, dodržena tedy 
budou pravidla veřejné soutěže jak ve Společenství, tak v České republice.  
Výběrové řízení na dodavatele musí probíhat v souladu se zákonem č. 137/2006 Sb. o 
veřejných zakázkách ve znění pozdějších předpisů. Lze očekávat, že se bude jednat o veřejné 
zakázky s předpokládanou hodnotou do 2 mil. CZK, bez DPH, resp. o veřejné zakázky 
malého rozsahu. Příjemce podpory/zadavatel má povinnost dodržovat zásadu transparentnosti, 
rovného zacházení a zákazu diskriminace. V zájmu dodržení uvedených zásad je v praxi 
obvyklé na základě průzkumu trhu oslovit nejméně tři dodavatele a vybrat ekonomicky 
nejvýhodnější nabídku. 
 

2. ZMĚNY ŘÍDÍCÍCH A KONTROLNÍCH SYSTÉMŮ 
 
K žádným změnám oproti návrhu řídícího a kontrolního systému, který byl předložen  
Evropské komisi ke schválení, nedošlo.  (Předložený návrh řídícího a kontrolního systému            
je pro všechny čtyři fondy „Solidarity“ společný.) 
 



 7 

3. OPATŘENÍ, KTERÁ PROGRAM NA ZÁKLAD Ě  
STANOVENÝCH PRIORIT PODPORUJE 

 

3.1. Opatření na realizaci Priority 1: Podpora a rozvoj 
strategického p řístupu k řízení návrat ů členskými státy 

Opatření 1: Programy asistovaného dobrovolného návratu, PR aktivity a sběr dat 
Opatření 2: Instruktážní filmy na podporu zájmu o programy    

asistovaných/dobrovolných návratů ( dále jen „AVR“) 
Opatření 3: Koncepce Návratového centra  
Opatření 4: Peněžní pobídky a opatření na pomoc navracejícím se osobám, které                 

se nacházejí v obtížné situaci 
Opatření 5: Programy nucených návratů 

3.1.1. Opatření 1: Programy asistovaného dobrovolného návratu, PR 
aktivity a sb ěr dat – specifická priorita 

1. Účel a rozsah opatření 
 
Hlavním účelem tohoto opatření je podpořit a případně dále zkvalitnit již existující systém 
služeb poskytovaných státním příslušníkům třetích zemí v souvislosti 
s dobrovolným/asistovaným návratem. V rámci podpořených projektů budou poskytovány 
jednak služby všeobecně informativní k dobrovolným/asistovaným návratům, dále pak přímá 
asistence při realizaci dobrovolného/asistovaného návratu. V rámci projektů předkládaných 
pod tímto opatřením by měly být zajištěny a případně rozšířeny služby poskytované v rámci 
již existujících programů AVR. Konkrétně by se mělo jednat o konzultační/informativní 
služby k problematice dobrovolných/asistovaných návratů, přímou poradenskou činnost, 
asistenční služby související s dobrovolným návratem – komunikace se zastupitelskými úřady 
zemí návratu, asistence při vyřízení náhradních cestovních dokladů. Cílovou skupinou těchto 
projektů budou zejména státní příslušníci třetích zemí umístění v zařízeních pro zajištění 
cizinců, dále státní příslušníci třetích zemí, kterým bylo vydáno rozhodnutí o správním 
vyhoštění a stanovena lhůta pro vycestování z území České republiky, žadatelé o mezinárodní 
ochranu, zejména ti, jejichž žádosti nebylo vyhověno. Cílovou skupinou budou rovněž státní 
příslušníci třetích zemí, kteří na území České republiky pobývají bez platného oprávnění              
k pobytu a ti státní příslušníci třetích zemí, kterým platnost povolení k pobytu vyprší v blízké 
době  a je zřejmé, že nebudou schopni pro prodloužení pobytu prokázat účel.   
V současné době jsou programy dobrovolných/asistovaných návratů realizovány pro 
jednotlivé kategorie státních příslušníků třetích zemí odděleně. Specifický program je nabízen 
Správou uprchlických zařízení MV ČR  pro zájemce z řad žadatelů o mezinárodní ochranu.  
V rámci Police ČR jsou realizovány dobrovolné návraty pro státní příslušníky třetích zemí 
umístěné v zařízeních pro zajištění cizinců. Pro státní příslušníky třetích zemí, kterým bylo 
vydáno rozhodnutí o správním vyhoštění a stanovena lhůta pro vycestování z území, ale kteří 
nebyli zajištěni, je možnost dobrovolného návratu nabízena ze strany ministerstva vnitra. 
Míra synergie těchto programů je vysoká, přesto bude pro jejich sjednocení a zvýšení 
efektivity třeba revidovat již existující informační materiály. V  případě potřeby je 
aktualizovat a sjednotit. V rámci předkládaných projektů se  předpokládá, že jednou z aktivit 
projektu bude tvorba či aktualizace a tisk propagačních/informačních materiálu 
k dobrovolným/asistovaným návratům.  



 8 

 
Součástí aktivit předkládaných projektů bude také sběr statistických dat a informací 
k problematice dobrovolných/asistovaných návratů. Výstupem pak bude zpráva o situaci, 
jejímž obsahem budou mimo jiné také návrhy na vhodná opatření ke zvýšení efektivity 
činností v oblasti asistovaných/dobrovolných návratů Tyto informace budou sloužit jako 
podklad pro realizaci dalších opatření v následujících letech.  
 
Do budoucna by měla být nabídka dobrovolného/asistovaného návratu sjednocena                         
a realizována centrálně v rámci Návratového centra. Vytvoření koncepce návratového centra 
je náplní Opatření č. 3 (viz dále).  
 
Aktivity realizované v rámci tohoto opatření by měly být zaměřeny na celou cílovou supinu.  
 

2. Předpokládaní příjemci finanční podpory 
 

Předpokládanými příjemci finanční podpory v rámci tohoto opatření jsou národní neziskové 
organizace či jiné právnické osoby, kterým lze přidělit dotaci ze státního rozpočtu podle 
vnitrostátní legislativy1.  
 

3. Předpokládané kvantifikované výsledky a ukazatele, které budou použity 

- počet konzultací/informací k problematice dobrovolných/asistovaných návratů 
poskytnutých v sídle realizátora projektu,  

- počet konzultací/informací k problematice dobrovolných/asistovaných návratů 
poskytnutých v zařízeních pro zajištění cizinců, 

- počet poskytnutých konzultací/informací k problematice dobrovolných/asistovaných 
návratů v zařízeních pro žadatele o mezinárodní ochranu, 

- počet konzultací/informací k problematice dobrovolných/asistovaných návratů 
poskytnutých v jiných zařízeních nebo mimo zařízení, 

- počet státních příslušníků třetích zemí, kteří projevili zájem/přihlásili se do programu 
AVR,  

-  počet poskytnutých asistencí při realizaci dobrovolného/asistovaného návratu, 

- počet státních příslušníků třetích zemí, kteří skutečně vycestovali z území České 
republiky;  

- zpráva o situaci v oblasti dobrovolných/asistovaných návratů a množství návrhů                   
a doporučení k zvýšení účinnosti aktivit v této oblasti, 

- množství nově vytvořených či aktualizovaných informačních materiálů, 

- počet zařízení navštívených s cílem zvyšování povědomí cílové skupiny státních 
příslušníků třetích zemí  o problematice dobrovolných/asistovaných návratů (zařízení 
pro zajištění cizinců, zařízení pro žadatel o mezinárodní ochranu,věznice aj.). 

                                                 
1 Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů, v platném znění 



 9 

4. Viditelnost financování ES 
 
Projekty jejichž realizace bude podpořena v rámci tohoto opatření budou mít v rámci svých 
aktivit upraven též způsob propagace projektu, kde bude jasně popsáno, jakým způsobem 
bude  podpora z ENF zviditelněna. Podmínkou pro přiznání podpory projektu bude jasný 
popis plánu zviditelnění podpory na všech materiálech, které budou v rámci projektu 
vytvořeny, včetně tiskových zpráv, zpráv a jiných písemných dokumentů, a to jak u materiálů 
šířených veřejně, tak materiálů využívaných k interní potřebě příjemce (např. metodiky, 
plány, atp.). Viditelné označení podpory bude umístěno na veškeré vybavení prostor příjemce 
podpory pořízené v rámci a z prostředků projektu. O podpoře poskytnuté z ENF budou 
informováni všichni účastnici akcí pořádaných v rámci projektu.  
 

5. Případná doplňkovost prostřednictvím podobných akcí financovaných 
z ostatních nástrojů ES 

 
Česká republika zaručí, že nedojde k duplicitě financování aktivit uvedených v tomto projektu 
vzhledem k jiným projektům které již v oblasti azylu a migrace probíhají nebo se plánují. 
 
Stávající projekty, které mohou aktivity v rámci ENF doplňovat: 
 

• GDISC ERIT Ukraine, 

• Cluster project in Georgia (AENEAS 2005),  

• Projekt „Identifikace padělaných a pozměněných dokumentů na Ukrajině“, Aeneas 
2005 (2007-2008),  předpokládá se pokračování projektu v rámci Tématického 
programu,  

• Projekt „Enhancing mechanisms and harmonizing standards in the field  of Voluntary 
Return of Irregular Migrants in Central European Member States“  

 
6. Finanční údaje  

 
Podíl na celkovém příspěvku  
Společenství určeného na rok 2008 
(po odečtení technické pomoci) 

25% 

 
 

 Eur % 
Příspěvek Společenství 262 756,92 75,00% 
Veřejné zdroje 87 585,64 25,00% 
Celkem veřejné zdroje 350 342,57 100,00% 
Soukromé zdroje 0 0 
Celkem 350 342,57 100,00% 

 

Stanovení výše alokace na jednotlivá opatření vychází z opodstatněných požadavků 
jednotlivých subjektů (partnerů), které se podílely na přípravě ročního programu a které jsou 
přímo odpovědné za řešení problematiky, která věcně spadá do fungování ENF. Tyto dokáží 
nejlépe stanovit, kterou oblast je nutné nejvíce podpořit. Na základě těchto finančních 
požadavků a na základě předběžných alokacích stanovených Evropskou komisí na celé 



 10 

víceleté období 2008 -2013 byly prostředky proporciálně rozděleny mezi jednotlivé opatření a 
priority.  

Alokace jednotlivých opatření  proporciálně porostou v závislosti na růstu alokace přidělené 
ze strany Evropské komise. 

3.1.2. Opatření 2: Instruktážní filmy na podporu zájmu o progra my AVR  

 
1. Účel a rozsah opatření 

 
Hlavním účelem tohoto opatření je posílit a dále zkvalitnit již existující systém podpory 
programů dobrovolných návratů. Jako vhodné opatření pro zvýšení zájmu o dobrovolné 
návraty se jeví vytvoření nástroje, jehož pomocí bude možné jasně prezentovat výhody 
dobrovolného návratu oproti vyhoštění, případně vyhoštění s eskortou. Ze stávajících 
zkušeností pracovníků v oblasti AVR vychází, že pro cílovou skupinu je obtížné uvědomit si 
rozdíl. Zejména v těch případech, kdy se státní příslušníci třetích zemí až v rámci svého 
pobytu mimo zemi původu poprvé dostali do konfliktu  se zákonem, konkrétně do rozporu 
s pobytovým režimem České republiky.  
Instruktážní filmy by měly výstižným pravdivým způsobem zobrazit postup, který předchází 
vyhoštění, eskortu státního příslušníka třetí země při samotném aktu vyhoštění a průběh cesty. 
Zároveň by měly poskytnout úplnou informaci o průběhu cesty v rámci programu 
dobrovolného návratu, asistenci, která je poskytována navracejícímu se státnímu příslušníkovi 
třetí země před cestou a v jejím průběhu. Rovněž by zde měla být krátce zachycena asistence, 
která je poskytována po návratu do země návratu, včetně případných re-integračních aktivit.  
Délka instruktážního filmu by neměla přesáhnout 20 minut.  V rámci výzvy bude možné 
předkládat projekty na vytvoření jednoho instruktážního filmu, který bude zachycovat 
všechny varianty návratu. Rovněž bude možné předložit projekt na vytvoření dvou 
instruktážních filmů. Zvolený postup bude muset být podrobně popsán a zdůvodněn. 
Výstupem tohoto opatření tedy bude 1 nebo 2 instruktážní filmy. Ve výzvě bude stanoveno 
právo odpovědného orgánu na převod autorských práv k vytvořenému dílu, a to v rozsahu 
majetkových práv upravených zvláštním zákonem. 
 
Aktivity realizované v rámci tohoto opatření by měly být zaměřeny na celou cílovou supinu 
jak je uvedeno v odstavci d) článku 7 Rozhodnutí č. 575/2007/EC. 
 
Instruktážní filmy by tedy následně měly být využitelné pro prezentace určené pro:  

- žadatele o mezinárodní ochranu,  

- neúspěšné žadatele o mezinárodní ochranu,  

- státní příslušníky třetích zemí pobývající na území České republiky bez platného 
pobytového oprávnění,  

- státní příslušníky třetích zemí, kterým bylo vydáno rozhodnutí o správním vyhoštění a 
kterým byla stanovena lhůta pro vycestování z území České republiky, 

- státní příslušníky třetích zemí umístěné v zařízeních pro zajištění cizinců , 

- další státní příslušníky třetích zemí pobývající na území České republiky,  



 11 

- pracovníky nevládních organizací pracující s státními příslušníky třetích zemí žijícími 
na území České republiky,   

- odbornou i laickou veřejnost. 

2. Předpokládaní příjemci finanční podpory 
 
Předkladateli projektů předkládaných v rámci této výzvy budou národní nevládní organizace a 
jiné právnické osoby2, kterým lze přidělit dotaci ze státního rozpočtu podle vnitrostátní 
legislativy.  
 

3. Předpokládané kvantifikované výsledky a ukazatele, které budou použity 

- instruktážní film zachycující průběh dobrovolného návratu (může se jednat                       
o samostatný krátký film nebo součást filmu, dokumentujícího všechny možné 
způsoby návratu včetně vyhoštění/vyhoštění s eskortou), 

- instruktážní film zachycující vyhoštění/vyhoštění s eskortou (může se jednat                      
o samostatný krátký film nebo součást filmu, dokumentujícího všechny možné 
způsoby návratu včetně dobrovolného návratu),  

- počet prezentací instruktážního filmu v zařízeních pro zajištění cizinců,  

- počet prezentací instruktážního filmu v zařízeních pro žadatele o mezinárodní 
ochranu,  

- počet prezentací filmu pro cílovou skupinu státních příslušníků třetích zemí v sídle 
realizátora, 

- počet prezentací instruktážního filmu pro cílovou skupinu mimo sídlo realizátora                  
a mimo zařízení určená pro státní příslušníky třetích zemí (např. věznice), 

- počet prezentací pro odbornou a laickou veřejnost mimo sídlo realizátora, 

- počet prezentací instruktážního filmu subjektem odlišným od realizátora.  

 
4. Viditelnost financování ES 

 
Projekty jejichž realizace bude podpořena v rámci tohoto opatření budou mít v rámci svých 
aktivit upraven též způsob propagace projektu, kde bude jasně popsáno, jakým způsobem 
bude  podpora z ENF zviditelněna. Podmínkou pro přiznání podpory projektu bude jasný 
popis plánu zviditelnění podpory na všech materiálech, které budou v rámci projektu 
vytvořeny, včetně tiskových zpráv, zpráv a jiných písemných dokumentů, a to jak u materiálů 
šířených veřejně, tak materiálů využívaných k interní potřebě příjemce (např. metodiky, 
plány, atp.). Viditelné označení podpory bude umístěno na veškeré vybavení prostor příjemce 
podpory pořízené v rámci a z prostředků projektu. O podpoře poskytnuté z ENF budou 
informováni všichni účastnici akcí pořádaných v rámci projektu.  
 

                                                 
2 Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů, v platném znění 



 12 

5. Případná doplňkovost prostřednictvím podobných akcí financovaných z ostatních 
nástrojů ES 
 

Česká republika zaručí, že nedojde k duplicitě financování aktivit uvedených v tomto projektu 
vzhledem k jiným projektům které již v oblasti azylu a migrace probíhají nebo se plánují. 
 
Stávající projekty, které mohou aktivity v rámci ENF doplňovat: 
 

• GDISC ERIT Ukraine,,  

• Cluster project in Georgia (AENEAS 2005)  

• Projekt „Identifikace padělaných a pozměněných dokumentů na Ukrajině“, Aeneas 
2005 (2007-2008),  předpokládá se pokračování projektu v rámci Tématického 
programu . 

 

6. Finanční údaje  
 

Podíl na celkovém příspěvku  
Společenství určeného na rok 2008 
(po odečtení technické pomoci) 

10% 

 
 

 Eur % 
Příspěvek Společenství 105 102,77 75,00% 
Veřejné zdroje 35 034,26 25,00% 
Celkem veřejné zdroje 140 137,03 100,00% 
Soukromé zdroje 0 0 
Celkem 140 137,03 100,00% 

 

Stanovení výše alokace na jednotlivá opatření  vychází z opodstatněných požadavků 
jednotlivých subjektů (partnerů), které se podílely na přípravě ročního programu a které jsou 
přímo odpovědné za řešení problematiky, která věcně spadá do fungování ENF. Tyto dokáží 
nejlépe stanovit, kterou oblast je nutné nejvíce podpořit. Na základě těchto finančních 
požadavků a na základě předběžných alokacích stanovených Evropskou komisí na celé 
víceleté období 2008 -2013 byly prostředky proporcionálně rozděleny mezi jednotlivé 
opatření a priority.  

Alokace jednotlivých opatření  proporcionálně porostou v závislosti na růstu alokace 
přidělené ze strany Evropské komise. 

3.1.3. Opatření 3: Koncepce návratového centra  

1. Účel a rozsah opatření 
 
V daném okamžiku je možnost dobrovolného/asistovaného návratu nabízena cílové skupině 
různými subjekty. Jedná se o Správu uprchlických zařízení MV ČR, kdy cílovou skupinou 
jsou žadatelé o mezinárodní ochranu, zejména ti, jejichž žádosti o udělení mezinárodní 
ochrany nebylo vyhověno. Pro státní příslušníky třetích zemí, kterým bylo vydáno rozhodnutí 



 13 

o správním vyhoštění  a pro účely realizace tohoto rozhodnutí byly zajištěni, nabízí možnost 
dobrovolného/asistovaného návratu Policie České republiky - služba cizinecké policie. Státní 
příslušníci třetích zemí, kterým bylo vydáno rozhodnutí o správním vyhoštění, kteří však 
nebyli zajištěni se mohou zapojit do programu dobrovolného/asistovaného návratu 
realizovaného ministerstvem vnitra. Možnost dobrovolného návratu je rovněž nabízena 
prostřednictvím nevládních organizací, které se zabývají poradenstvím  pro státní příslušníky 
třetích zemí žijící v České republice. Všechny tyto subjekty pak více či méně využívají služeb 
Mezinárodní organizace pro migraci (dále jen „IOM“). Hlavním důvodem pro tuto spolupráci 
je dlouhodobá zkušenost pracovníků IOM v této oblasti, míra již navázané spolupráce se 
zastupitelskými úřady domovských států příslušníků třetích zemí a schopnost IOM zajistit 
ekonomicky nejvýhodnější vycestování do země návratu v rámci programu AMADEUS. 
Dalším neméně podstatným důvodem je existence rozsáhlé celosvětové sítě poboček IOM, 
jejichž prostřednictvím je, v případě potřeby, možné zajistit státním příslušníkům třetích zemí 
asistenci pro období bezprostředně po příjezdu do země návratu.    
Pro zefektivnění realizace dobrovolných/asistovaných návratů a sjednocení národního 
postupu se jako vhodné opaření jeví vytvoření jednoho Návratového centra. V jeho rámci 
budou zajišťovány veškeré aktivity, které jsou nezbytné pro realizaci AVR všech shora 
uvedených kategorií státních příslušníků třetích zemí, pro které jsou nyní připravovány 
samostatné programy. V rámci Návratového centra by mělo být poskytováno komplexní 
poradenství a asistence v souvislosti s dobrovolným/ asistovaným návratem, a to jak pro 
cílovou skupinu státních příslušníků třetích zemí, tak pro nevládní organizace pracující 
s státními příslušníky třetích zemí na území České republiky. Informace k problematice AVR 
zde budou poskytovány také pro další odbornou, ale i laickou veřejnost. V budoucnu by 
v rámci Návratového centra měla být soustředěna veškerá činnost, která je spojena s realizací 
dobrovolného návratu, propagací dobrovolného/asistovaného návratu, individuální 
rozhodování o typu motivačního opatření pro jednotlivé státní příslušníky třetích zemí (včetně 
re-integračních aktivit v zemi původu), individuální posuzování žádostí  o přidělení a výši 
peněžitých pobídek pro navracející se státní příslušníky třetích zemí (Opatření 4). Výsledná 
koncepce musí tyto aktivity obsahovat. V rámci návrhu koncepce bude také řešeno umístění 
návratového centra – včetně návrhů variant s odůvodněním pro pronájem či nákup prostoru 
pro Návratové centrum. Na Návratové centrum by měly být v budoucnu převedeny veškeré 
aktivity týkající se dobrovolných/asistovaných návratů. Jedná se o aktivity, které v současné 
době realizuje stát, respektive stát prostřednictvím nevládních a mezivládních organizací. Je 
proto nezbytné, aby předložená koncepce obsahovala část věnovanou metodickému řízení a 
supervizi. Koncepce musí také navrhnout a jasně definovat zapojení státních orgánů do 
fungování, zejména u výše uvedených  rozhodovacích procesů, které budou v rámci 
Návratového centra probíhat.  
 
V prvním roce realizace tohoto opatření bude vytvořena koncepce Návratového centra v jehož 
rámci by měly být poskytovány zejm. tyto služby:  
               

- poskytování informací/konzultací k problematice dobrovolných návratů pro cílovou 
skupinu příslušníků třetích zemí - poradenství poskytované v rámci centra a aktivity 
realizované v terénu mezi touto cílovou skupinou, 

- poskytování informací/konzultací k problematice dobrovolných návratů pro cílovou 
skupinu nevládních organizací a dalších subjektů, které pracují s státními příslušníky 
třetích zemí v České republice – v rámci centra by měly být pořádány školící aktivity 
pro tuto cílovou skupinu (včetně laické veřejnosti), 



 14 

- poskytování individuální asistence při realizaci dobrovolného/asistovaného návratu – 
asistence při komunikaci se zastupitelským úřadem domovského státu, asistence               
při vyřízení dokumentů nezbytných pro vycestování, atd., 

- aktivity zaměřené na zvýšení zájmu cílové skupiny příslušníků třetích zemí                              
a dobrovolné/asistované návraty, 

- pro zajištění služby by v rámci centra měla existovat možnost dočasného ubytování; 
(počet lůžek by neměl přesáhnout číslo 5). Bude se jednat o dočasné ubytování 
v závažných případech pro dobu nezbytnou před realizací dobrovolného/asistovaného 
návratu, 

- v rámci centra by měla být průběžně monitorována situace v oblasti 
dobrovolných/asistovaných návratů, 

- státním příslušníkům třetích zemí budou v rámci centra poskytovány informace o 
situaci v zemi původu/návratů, 

- centrum bude místem podání žádosti a místem vydání rozhodnutí o přiznání některé 
z motivačních pobídek a opaření na pomoc navracejícím se osobám (viz Opatření 4)  - 
tato aktivita musí být do koncepce činnosti centra zahrnuta,  

- v rámci Návratového centra bude soustředěna také koordinace projektů realizovaných 
v zemích návratu,  

- jasně popsána a definována musí být v koncepci úloha státu, kterému bude zachována 
možnost konečného slova ve všech rozhodovacích procesech, realizovaných v rámci 
Návratového centra, 

- v rámci koncepce Návratového centra musí být nastaven vnitřní systém pro sběr 
informací a monitorování situace v oblasti asistovaných/dobrovolných návratů. 
Získané informace budou v rámci Návratového centra zpracovávány do čtvrtletních 
zpráv. Tyto informace dále budou sloužit jako podklad pro další opatření realizovaná 
v následujících letech, zejména jako podklad pro zpracování mechanismu a metodiky 
pro rozhodování o žádostech o přiznání některé z motivačních pobídek a opatření pro 
navracející se osoby (Opatření 4). Tyto zprávy budou zároveň podkladem pro 
zpracování každoroční zprávy o situaci v oblasti AVR. Tato zpráva bude, stejně tak 
jako průběžné zprávy, obsahovat návrh na vhodná opatření pro zvýšení efektivity 
činností v oblasti AVR.    

 
 
Aktivity Návratového centra budou zaměřené na tyto cílové skupiny:  
 

- státní příslušníci třetích zemí všech shora uvedených kategorií (žadatelé o mezinárodní 
ochranu, neúspěšní žadatelé o mezinárodní ochranu, státní příslušníci třetích zemí 
pobývající na území České republiky bez platného pobytového oprávnění, státní 
příslušníci třetích zemí, kterým bylo vydáno rozhodnutí o správním vyhoštění a byla 
jim stanovena lhůta k vycestování z území České republiky, státní příslušníci třetích 
zemí umístění v zařízeních pro zajištění cizinců,státní příslušníci třetích zemí 
pobývající ve věznicích), 

- nevládní organizace a další subjekty, které se věnují práci s státními příslušníky třetích 
zemí žijícími na území České republiky, 

- odborná i laická veřejnost.  
 



 15 

2. Předpokládaní příjemci finanční podpory 
 
Předpokládanými příjemci v rámci tohoto opatření jsou národní neziskové organizace či jiné 
právnické osoby, kterým lze přidělit dotaci ze státního rozpočtu podle vnitrostátní legislativy3.  
 

3. Předpokládané kvantifikované výsledky a ukazatele, které budou použity 
 

Návrh koncepce Návratového centra bude hodnocen dle následujících ukazatelů: 
 

- celková kvalita a úroveň v jaké bude koncept vytvořen, 

- kvalita propojení jednotlivých aktivit a činností v rámci centra, jasné a efektivní 
propojení subjektů podílejících se na činnosti Návratového centra, 

- míra pokrytí všech potřebných (shora definovaných) aktivit plánovaných pro 
Návratové centrum, 

- administrativní a ekonomická efektivnost jednotlivých aktivit samostatně a v jejich 
souvztažnosti, 

- zkušenost v oblasti dobrovolných/asistovaných návratů, prokázaná schopnost a 
zkušenost s tvorbou koncepčních materiálů, schopnost vedení projektů financovaných 
z veřejných zdrojů, 

- s ohledem na rozsah a  náročnost zpracovávané materie bude pozitivně hodnoceno 
projektové partnerství a kvality jednotlivých předkladatelů, 

- z předkládaných projektů musí být patrné, že předkladatel má jasnou představu o tom, 
jak při tvorbě koncepce shora uvedená očekávání naplní. 

 
4.Viditelnost financování ES 

 
Projekty jejichž realizace bude podpořena v rámci tohoto opatření budou mít v rámci svých 
aktivit upraven též způsob propagace projektu, kde bude jasně popsáno, jakým způsobem 
bude  podpora z ENF zviditelněna. Podmínkou pro přiznání podpory projektu bude jasný 
popis plánu zviditelnění podpory na všech materiálech, které budou v rámci projektu 
vytvořeny, včetně tiskových zpráv, zpráv a jiných písemných dokumentů, a to jak u materiálů 
šířených veřejně, tak materiálů využívaných k interní potřebě příjemce (např. metodiky, 
plány, atp.). Viditelné označení podpory bude umístěno na veškeré vybavení prostor příjemce 
podpory pořízené v rámci a z prostředků projektu. O podpoře poskytnuté z ENF budou 
informováni všichni účastnici akcí pořádaných v rámci projektu.  
 

5. Případná doplňkovost prostřednictvím podobných akcí financovaných z ostatních 
nástrojů ES 
 

Česká republika zaručí, že nedojde k duplicitě financování aktivit uvedených v tomto projektu 
vzhledem k jiným projektům které již v oblasti azylu a migrace probíhají nebo se plánují. 

                                                 
3 Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů, v platném znění 



 16 

 
6. Finanční údaje  
 

Podíl na celkovém příspěvku  
Společenství určeného na rok 2008 
(po odečtení technické pomoci) 

5% 

 
 

 Eur % 
Příspěvek Společenství 52 551,38 75,00% 
Veřejné zdroje 17 517,13 25,00% 
Celkem veřejné zdroje 70 068,51 100,00% 
Soukromé zdroje 0 0 
Celkem 70 068,51 100,00% 

 

Stanovení výše alokace na jednotlivá opatření  vychází z opodstatněných požadavků 
jednotlivých subjektů (partnerů), které se podílely na přípravě ročního programu a které jsou 
přímo odpovědné za řešení problematiky, která věcně spadá do fungování ENF. Tyto dokáží 
nejlépe stanovit, kterou oblast je nutné nejvíce podpořit. Na základě těchto finančních 
požadavků a na základě předběžných alokacích stanovených Evropskou komisí na celé 
víceleté období 2008 -2013 byly prostředky proporcionálně rozděleny mezi jednotlivé 
opatření   a priority.  

Alokace jednotlivých opatření  proporcionálně porostou v závislosti na růstu alokace 
přidělené ze strany Evropské komise. 

3.1.4. Opatření 4: Peněžní pobídky a opat ření na pomoc navracejícím se 
osobám, které se nacházejí v obtížné situaci – specifická priorita 

 
1. Účel a rozsah opatření  
 

Hlavním cílem tohoto opatření je vytvoření systému motivačních pobídek, které budou 
součástí nabídky dobrovolného/asistovaného návratu a metodické příručky pro rozhodování             
o jejich přidělení.  
 
V prvním roce realizace tohoto opatření bude zmapována existující situace v oblasti 
dobrovolných/asistovaných návratů včetně deficitů stávajícího systému. Důraz bude kladen 
zejména na vnímání různých typů podpory/opatření cílovou skupinou. Výstupem této analýzy 
bude souborný materiál popisného charakteru, který popíše jednotlivé typy podpory či různá 
opaření, vyhodnotí, jakým způsobem jsou vnímány cílovou skupinou (s důrazem na odlišnosti 
vnímání jednotlivých typů podpory/opatření členy cílových skupin různých zemí návratu).  
Požadavek v rámci výzvy k předkládání projektů bude formulován tak, aby v rámci 
realizovaných projektů došlo k vyhodnocení jednotlivých typů podpory jak po stránce 
obsahové (tedy např. finanční příspěvek, asistence v zemi původu, čerpání služeb v zemi 
původu, asistence při realizaci návratu, atp.), tak po stránce časové (víceúrovňové, resp. 
etapové čerpání podpory, jednorázový příspěvek, atp.).  
Druhou analýzou, která bude výstupem realizace tohoto opatření v prvním roce bude analýza 
předpokládané efektivnosti a vhodnosti jednotlivých opatření ve vybraných zemích návratu. 



 17 

Tato analýza bude následně sloužit jako jeden z podkladů pro rozhodování individuálních 
žádostí tak, aby při rozhodování byly k dispozici údaje o výši efektu, který lze u jednotlivých 
opatření rozumně předpokládat. U zpracování tohoto analytického materiálu se počítá 
s možností realizace krátkých pracovních cest. Jejich cílem bude ověření získaných informací 
přímo ve vybraných/hodnocených zemích.  
Výzva k předkládání projektů bude obsahovat seznam zemí, ve kterých má být tato analýza 
provedena s tím, že tento seznam bude do značné míry odpovídat početnímu zastoupení 
cílové skupiny jednotlivých  zemí návratu na území České republiky.  
Výstupem bude materiál, který bude obsahovat popis shora uvedených zjištění a zároveň bude 
u každého typu podpory obsahovat doporučení ohledně cílové skupiny, u které je vhodné jeho 
využití.  
Výsledný materiál bude na konci prvního roku realizace tohoto opatření zveřejněn. Získané 
informace a  závěry tak budou  využitelné pro předkladatele projektů v dalších letech 
(předkládání projektů zaměřených na asistenci, a to při využití konkrétního opatření dle 
potřeby v individuálních případech).   
Ve druhém roce realizace tohoto opatření a letech následujících pak bude tato analytická část 
pouze případně doplňována o analýzy stavu v zemích návratu  dle aktuální potřeby cílových 
skupin. Počínaje druhým rokem by však již měly být materiály zpracované v 1. roce 
využívány.  
Na základě těchto podkladů obsahujících popis jednotlivých typů podpory a využitelnosti 
v zemích návratu pak bude vytvořen metodický materiál, který bude sloužit jako pomůcka            
při rozhodování o typu a způsobu poskytnutí podpory/využití opatření u jednotlivých členů 
cílové skupiny.  
 
Realizace tohoto opatření bude zaměřena na celou cílovou skupinu s tím, že specifický důraz 
bude kladen na znevýhodněné osoby, kterými jsou např. senioři, nezletilí bez doprovodu, 
matky s dětmi, atp. Těmto specifickým kategoriím osob bude věnována samostatná část jak 
v analytickém materiálu, tak v následně vytvořené metodice.  
 
Všechny shora uvedené aktivity jsou koncentrovány do jediného opatření. Tento postup byl 
zvolen záměrně. Lze předvídat, že předkladatelé projektů v rámci tohoto opaření budou 
subjekty, které dlouhodobě působí v oblasti dobrovolných/asistovaných návratů. Tyto 
subjekty mají významnou zkušenost a rozsáhlé znalosti ohledně praxe v oblasti programů 
dobrovolných/asistovaných návratů. Mají zkušenost jak s cílovou skupinou příslušníků třetích 
zemí, tak zkušenost v práci s představiteli domovských států státních příslušníků třetích zemí, 
v souvislosti s realizací dobrovolných návratů. Zároveň mají tyto subjekty zkušenost 
s implementací projektů zaměřených na re-integraci státních příslušníků třetích zemí                  
po návratu do země původu, které získaly při realizaci projektů Zahraniční rozvojové 
spolupráce. (Projekty Zahraniční rozvojové spolupráce jsou financovány ze státního rozpočtu 
České republiky. Více informací je uvedeno v úvodní části víceletého programu.) Je tedy 
zřejmé, že předkladatelé projektů budou disponovat značnou částí informací a údajů, které 
mají být obsaženy v analytických materiálech již před zahájením realizace projektu a v rámci 
projektu budou tyto informace doplněny, utříděny  a strukturovány do požadované podoby.  
S ohledem na shora uvedené lze předvídat, že časová dotace potřebná pro vytvoření 
analytického materiálu nepřesáhne dobu 5 měsíců. Ve zbývajících měsících pak bude 
zpracován metodický materiál, který bude sloužit jako pomůcka pro rozhodování o použití 
nejvhodnějšího opatření v individuálních případech. Je zřejmé, že zpracovatel takového 
metodického materiálu musí disponovat informacemi, které budou obsaženy v analytických 
materiálech, zpracovaných v rámci tohoto opatření. S ohledem na rozsah zpracovávané 
materie bude možné, aby předkládané projekty byly realizovány v partnerství. Partnerství 



 18 

umožní předkladatelům efektivně využít dobu realizace projektu a bude pozitivně hodnoceno. 
Každý z partnerů pak může pro jednotlivé výstupy projektu (analýza, metodika) poskytnout  
své zkušenosti, informace a know-how z konkrétní oblasti, ve které působí. 
 
Výsledný výstup – metodická příručka pro rozhodování bude  následně využívána v rámci 
Návratového centra (viz. Opatření č.3), které by postupně mělo převzít veškeré aktivity 
související s dobrovolnými/asistovanými návraty v České republice. Jedná se o významný 
posun ve stávající praxi a Návratové centrum by mělo do budoucna převzít funkce, které jsou 
dnes do značné míry plněny státem. Význam metodické příručky pak bude zásadní pro celou 
oblast podpory navracejících se státních příslušníků třetích zemí. Z toho důvodu                       
si administrátor – ministerstvo vnitra vyhrazuje právo účastnit se přípravných prací pro tento 
manuál, stejně tak bude mít ministerstvo vyhrazeno právo výslednou metodiku upravit, 
pozměnit či zcela zamítnout a pro rozhodovací činnosti v rámci Návratového centra ji 
nevyužít.  
 

2. Předpokládaní příjemci finanční podpory 
 
Předkladateli projektů předkládaných v rámci této výzvy budou národní nevládní organizace, 
a jiné právnické osoby zabývající se problematikou státních příslušníků třetích zemí, kterým 
lze přidělit dotaci ze státního rozpočtu podle vnitrostátní právní úpravy4.  
 

3. Předpokládané kvantifikované výsledky a ukazatele, které budou použity 

- analýza současného stavu, vyhodnocení vnímání jednotlivých typů podpory/opaření 
využívaných v ČR; i s ohledem na specifické členy cílové skupiny, včetně doporučení 
vhodných typů podpory/opatření u jednotlivých skupin,  

- vyhodnocení efektivnosti využití jednotlivých typů podpory/opatření v definovaných 
zemích návratu; i s ohledem na specifické členy cílové skupiny, včetně doporučení 
vhodných typů podpory/opatření u jednotlivých skupin,  

- vytvoření metodické příručky pro posuzování vhodného typu a způsobu poskytnutí 
podpory/využití opatření. 

 
4. Viditelnost financování ES 
 

Projekty jejichž realizace bude podpořena v rámci tohoto opatření budou mít v rámci svých 
aktivit upraven též způsob propagace projektu, kde bude jasně popsáno, jakým způsobem 
bude  podpora z ENF zviditelněna. Podmínkou pro přiznání podpory projektu bude jasný 
popis plánu zviditelnění podpory na všech materiálech, které budou v rámci projektu 
vytvořeny, včetně tiskových zpráv, zpráv a jiných písemných dokumentů, a to jak u materiálů 
šířených veřejně, tak materiálů využívaných k interní potřebě příjemce (např. metodiky, 
plány, atp.). Viditelné označení podpory bude umístěno na veškeré vybavení prostor příjemce 
podpory pořízené v rámci a z prostředků projektu. O podpoře poskytnuté z ENF budou 
informováni všichni účastnici akcí pořádaných v rámci projektu.  
 

                                                 
4Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů, v platném znění  



 19 

5. Případná doplňkovost prostřednictvím podobných akcí financovaných 
z ostatních nástrojů ES 

 
Dle dostupných informací nejsou v České republice implementovány podobné akce 
financované z ostatních nástrojů EU.  
 

6. Finanční údaje  
 

Podíl na celkovém příspěvku  
Společenství určeného na rok 2008 
(po odečtení technické pomoci) 

15% 

 
 

 Eur % 
Příspěvek Společenství 157 654,16 75,00% 
Veřejné zdroje 52 551,39 25,00% 
Celkem veřejné zdroje 210 205,54 100,00% 
Soukromé zdroje 0 0 
Celkem 210 205,54 100,00% 

 

Stanovení výše alokace na jednotlivá opatření  vychází z opodstatněných požadavků 
jednotlivých subjektů (partnerů), které se podílely na přípravě ročního programu a které jsou 
přímo odpovědné za řešení problematiky, která věcně spadá do fungování ENF. Tyto dokáží 
nejlépe stanovit, kterou oblast je nutné nejvíce podpořit. Na základě těchto finančních 
požadavků a na základě předběžných alokacích stanovených Evropskou komisí na celé 
víceleté období 2008 -2013 byly prostředky proporciálně rozděleny mezi jednotlivé opatření a 
priority.  

Alokace jednotlivých opatření  proporciálně porostou v závislosti na růstu alokace přidělené 
ze strany Evropské komise. 

3.1.5. Opatření 5: Programy pro nucené návraty – specifická pri orita  

1. Účel a rozsah opatření  
 

Hlavním cílem této akce je zajistit efektivní důstojnou proceduru pro nucené návraty státních 
příslušníků třetích zemí, kteří nesplňují, nebo již nesplňují podmínky pro vstup nebo pobyt na 
území České republiky. 
 
V rámci tohoto opatření bude připravena výzva k předkládání projektů s cílem provádět 
nucené návraty. Projekty předložené v rámci této výzvy budou obsahovat aktivity pokrývající 
všechny oblasti týkající se nucených návratů státních příslušníků třetích zemí. Aktivity 
týkající se samotných nucených návratů, např. komunikace s národními orgány třetích zemí 
především s cílem identifikace a vydání náhradních cestovních dokladů; organizace a zajištění 
návratu (včetně pokrytí cestovních nákladů), transport do cílové země; pravděpodobné země 
návratu budou uvedeny ve výzvě k předkládání projektů.  V rámci tohoto opatření mohou být 
předkládány takové návrhy projektů, které budou poskytovat dostupné právní poradenství pro  
státní příslušníky  třetích zemí, kterým bylo vydáno úřední rozhodnutí o správním vyhoštění. 
Státním příslušníkům  třetích zemí nebude poskytováno pouze právní poradenství, ale také 



 20 

obecné poradenství o návratech, interní pravidla v záchytných zařízeních (bude-li potřeba) a 
další relevantní informace. Informace poskytované státním příslušníkům  třetích zemí budou 
překládány jak do jednotného materiálu tak individuálně případ od případu, využita bude 
překladatelská agentura. Bude připraven výtah ze správního rozhodnutí o správním vyhoštění, 
pro ty státní příslušníky  třetích zemí, kteří vstoupili a pobývají na území České republiky 
nelegálně. Tento výtah bude obsahovat podstatné části správního rozhodnutí a bude přeložen 
do jazyků nejvíce frekventovaných v rámci cílové skupiny.  
 
Součástí návrhů projektů bude také sběr statistických dat a informací týkajících se provádění 
nucených návratů. Konečná zpráva o situaci bude popisovat současnou situaci, zahrnující  
popis existujících mezer a navrhuje možné zlepšení metodologie a procedur, které jsou 
používány odpovědnými orgány. Tato zpráva bude sloužit jako základ k provádění dalších 
opatření v následujících letech. 

Aktivity zahrnuté v tomto Opatření se týkají pouze cílové skupiny uvedené v odstavci d) 
článku 7 Rozhodnutí č. 575/2007/EC. 

2. Předpokládaní příjemci finanční podpory 
 

Státní orgány zabývající se programy nucených návratů. Národní NNO a další právní 
subjekty, kterým lze přidělit dotaci ze státního rozpočtu podle vnitrostátní právní úpravy5. 
 

3. Předpokládané kvantifikované výsledky a ukazatele, které budou použity 
 

- počet státních příslušníků třetích zemí, kterým bylo poskytnuto obecné návratové 
poradenství,  

- počet státních příslušníků třetích zemí, kterým bylo poskytnuto právní poradenství 
v souvislosti s jejich návratem,  

- počet odvolání/žalob podaných státními příslušníky třetích zemí proti správním 
rozhodnutím o správním vyhoštění, 

- počet žalob podaných státními příslušníky třetích zemí proti správnímu rozhodnutí o 
zajištění, 

- počet informačních materiálů poskytujících obecné informace o nucených návratech,   

- výtah ze správního rozhodnutí o správním vyhoštění, pro ty státní příslušníky  třetích 
zemí, kteří vstoupili a/nebo pobývají na území České republiky nelegálně, 

- počet jazykových variant, do kterých bude výtah ze správního rozhodnutí o správním 
vyhoštění přeložen, 

- počet státních příslušníků  třetích zemí, kteří odcestují v rámci programů nucených 
návratů, 

- počet náhradních cestovních dokladů vydaných k uskutečnění nuceného návratu,   

- zpráva o aktuální situaci v oblasti nucených návratů zahrnující mezery v existujícím 
systému a metodologii,   

- návrh prostředků a postupů schopných zlepšit existující postupy v oblasti provádění 
nucených návratů. 

                                                 
5 Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů, v platném znění 



 21 

 
4. Viditelnost financování ES 
 

Projekty jejichž realizace bude podpořena v rámci tohoto opatření budou mít v rámci svých 
aktivit upraven též způsob propagace projektu, kde bude jasně popsáno, jakým způsobem 
bude  podpora z ENF zviditelněna. Podmínkou pro přiznání podpory projektu bude jasný 
popis plánu zviditelnění podpory na všech materiálech, které budou v rámci projektu 
vytvořeny, včetně tiskových zpráv, zpráv a jiných písemných dokumentů, a to jak u materiálů 
šířených veřejně, tak materiálů využívaných k interní potřebě příjemce (např. metodiky, 
plány, atp.). Viditelné označení podpory bude umístěno na veškeré vybavení prostor příjemce 
podpory pořízené v rámci a z prostředků projektu. O podpoře poskytnuté z ENF budou 
informováni všichni účastnici akcí pořádaných v rámci projektu.  
 

5. Případná doplňkovost prostřednictvím podobných akcí financovaných 
z ostatních nástrojů ES 

 
Česká republika zaručí, že nedojde k duplicitě financování aktivit uvedených v tomto projektu 
vzhledem k jiným projektům které již v oblasti azylu a migrace probíhají nebo se plánují. 
 
Existující projekty, které mohou doplnit aktivity v rámci ENF (viz popis v kapitole 4 
Víceletého programu): 
 
  

• GDISC ERIT Ukraine,  

• Cluster project in Georgia (AENEAS 2005),  

• “Identification of forged and altered documents in Ukraine”, Aeneas 2005 (2007-
2008), očekává se pokračování projektu , 

• “Enhancing mechanisms and harmonizing standards in the field of Voluntary Return 
of Irregular Migrants in Central European Member States”.  

 
6. Finanční údaje  

 
Share of the total contribution of the 
Communities assigned for 2008 
(excluding technical assistance) 
 

20% 

 

 EUR % 
Community contribution 210 205,54 75,00% 
Public allocations 70 068,51 25,00% 
Total of public sources 280 274,05 100,00% 
Private sources 0 0 
Total 280 274,05 100,00% 



 22 

3.2. Opatření na realizaci Priority 2: Podpora na spolupráci mezi 
členskými státy v oblasti návrat ů 

3.2.1. Opatření 6: Vým ěna zkušeností, osv ědčených postup ů a informací 
v oblasti návrat ů mezi členskými státy  

1. Účel a rozsah opatření 

Hlavním cílem tohoto opaření je případné zefektivnění návratových programů v České 
republice (jak asistovaných/dobrovolných návratů tak nucených návratů). Pro účely naplnění 
tohoto cíle budou vytvořeny dvě zprávy, která budou obsahovat popis postupů  a politiky 
jiných členských zemí EU a srovnání s postupy a politikou českou. 

Během prvního roku realizace tohoto opatření budou vytvořeny dvě souhrnné zprávy 
popisující současné  politiky a praxe jednotlivých členských států, jejich srovnání s politikou 
a praxí v ČR a soubor doporučení o vhodnosti využití zahraničních mechanismů v českém 
prostředí. Součástí doporučení bude i návrh  vhodných zemí k uskutečnění pracovních 
studijních, jejichž systém by byl aplikovatelný v ČR. (Realizace cest bude uskutečněna  ve 
druhém roce a letech následujících realizace tohoto opatření.) 

Mapování bude zaměřeno na celou oblast problematiky jak dobrovolných asistovaných 
návratů  tak nucených návratů se zvláštním důrazem na specifické cílové skupiny, jako jsou 
např. nezletilí bez doprovodu, osoby mentálně či fyzicky postižené, senioři, atp.  

2. Předpokládaní  příjemci  finanční podpory 

Předkladateli projektů předkládaných v rámci této výzvy budou národní nevládní organizace a 
jiné právnické osoby zabývající se problematikou státních příslušníků třetích zemí, kterým lze 
přidělit dotaci ze státního rozpočtu podle vnitrostátní právní úpravy6.  

3. Předpokládané kvantifikované výsledky a ukazatele, které budou použity 

- vypracovaný sborník k popisu politik a praxí dobrovolných/asistovaných návratů               
ve členských státech EU, srovnání s ČR a návrhem  užití vhodných postupů v českém 
prostředí; doporučení změn českého systému, 

- vypracovaný sborník k popisu politik a praxí dobrovolných/asistovaných návratů               
ve členských státech EU, srovnání s ČR a návrhem doporučení studijních cest, 

- vypracovaný sborník týkající se politik a praxí v oblasti nucených návratů v ostatních 
členských státech EU zahrnující srovnání s postupy v ČR a doporučení vhodných 
nástrojů, které mohou být vhodné pro ČR, 

                                                 
6 Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů, v platném znění 



 23 

- vypracovaný sborník popisující praxi v oblasti nucených návratů v ostatních členských 
státech EU v oblasti návratů obsahující doporučené studijní cesty. 

4. Viditelnost financování ES 

Projekty jejichž realizace bude podpořena v rámci tohoto opatření budou mít v rámci svých 
aktivit upraven též způsob propagace projektu, kde bude jasně popsáno, jakým způsobem 
bude  podpora z ENF zviditelněna. Podmínkou pro přiznání podpory projektu bude jasný 
popis plánu zviditelnění podpory na všech materiálech, které budou v rámci projektu 
vytvořeny, včetně tiskových zpráv, zpráv a jiných písemných dokumentů, a to jak u materiálů 
šířených veřejně, tak materiálů využívaných k interní potřebě příjemce (např. metodiky, 
plány, atp.). Viditelné označení podpory bude umístěno na veškeré vybavení prostor příjemce 
podpory pořízené v rámci a z prostředků projektu. O podpoře poskytnuté z ENF budou 
informováni všichni účastnici akcí pořádaných v rámci projektu.  

5. Případná doplňkovost prostřednictvím podobných akcí financovaných 
z ostatních nástrojů ES 

Dle dostupných informací nejsou v České republice implementovány podobné akce 
financované z ostatních nástrojů EU.  

6. Finanční údaje  

Podíl na celkovém příspěvku  
Společenství určeného na rok 2008 
(po odečtení technické pomoci) 

7% 

 
 Eur % 
Příspěvek Společenství 73 571,94 75,00% 
Veřejné zdroje 24 523,98 25,00% 
Celkem veřejné zdroje 98 095,92 100,00% 
Soukromé zdroje 0 0 
Celkem 98 095,92 100,00% 

 

Stanovení výše alokace na jednotlivá opatření  vychází z opodstatněných požadavků 
jednotlivých subjektů (partnerů), které se podílely na přípravě ročního programu a které jsou 
přímo odpovědné za řešení problematiky, která věcně spadá do fungování ENF. Tyto dokáží 
nejlépe stanovit, kterou oblast je nutné nejvíce podpořit. Na základě těchto finančních 
požadavků a na základě předběžných alokacích stanovených Evropskou komisí na celé 
víceleté období 2008 -2013 byly prostředky proporciálně rozděleny mezi jednotlivé opatření a 
priority.  



 24 

3.3. Opatření na realizaci Priority 3: Podpora na specifické 
inova ční mezinárodní či vnitrostátní nástroje řízení návrat ů 

 
Opatření 7: Celonárodní kampaň zaměřená na propagaci asistovaných/dobrovolných 

návratů 
Opatření 8: Inovace v oblasti metod práce v oblasti realizace návratů 
 

3.3.1. Opatření 7: Celonárodní kampa ň zaměřená na propagaci 
asistovaných /dobrovolných návrat ů – specifická priorita 

 
1. Účel a rozsah opatření 

 
Oblast dobrovolných návratů respektive informace o asistenci poskytované v rámci programů 
dobrovolných/asistovaných návratů byly doposud vždy podávány se zaměřením na cílové 
skupiny státních příslušníků třetích zemí, kterých se tato možnost bezprostředně dotýká. 
Jednalo se zejména o státní příslušníky třetích zemí umístěné v zařízeních pro zajištění 
cizinců, případně o žadatele o mezinárodní ochranu pobývajících  v pobytových střediscích. 
Toto však nejsou jediné kategorie státních příslušníků třetích zemí, pro které jsou takové 
programy určeny. V rámci tohoto opatření by v prvním roce mělo dojít k vystavění vhodného 
formátu celonárodní kampaně, která by oslovila všechny státní příslušníky třetích zemí 
pobývající na území České republiky. Smyslem celonárodní kampaně je učinit dobrovolný 
návratu jednou z běžných variant řešení situace státního příslušníka třetí země, který se                 
na území České republiky nachází bez platného pobytového oprávnění. Je nezbytné, aby 
všichni státní příslušníci třetích zemí, žijící na území České republiky měli povědomí o 
existenci programu dobrovolných návratů, znali jeho podmínky a věděli, kam se mohou 
obrátit v případě, že by tuto možnost chtěli využít. Cílem tedy je učinit informace o nabídce 
asistovaných/dobrovolných návratů dostupné celé cílové skupině. Jak již bylo shora uvedeno, 
celonárodní kampaň by neměla být zaměřena pouze na státní příslušníky třetích zemí, u 
kterých je dobrovolný návrat možným řešením jejich aktuální situace. Zaměření kampaně by 
mělo mít rovněž informačně preventivní charakter. To znamená, že všichni státní příslušníci 
třetích zemí by měli mít povědomí o existenci programu, aby jej v případě, kdy platnost jejich 
povolení k pobytu nebude z různých důvodů prodloužena mohli okamžitě využít.  Dosavadní 
pokusy o celostátní informační pokrytí všech státních příslušníků třetích zemí žijících v České 
republice nebyly zcela úspěšné. Důvodem je především fakt, že státní příslušníci třetích zemí 
nejsou soustředěni jen ve velkých městech, ale pobývají na území celého státu. Jednotlivé 
cizinecké komunity jsou často velmi uzavřené a zajištění jejich informovanosti je tak velmi 
obtížné. Je třeba se nejprve zaměřit na popis situace a vytvořit schéma, které umožní vést 
kampaň efektivně. Tedy tak, aby byla vhodně členěna na jednotlivé kategorie státních 
příslušníků třetích zemí a zároveň zohledňovala národnostní složení. Na základě 
národnostního složení státních příslušníků třetích zemí by měl být v jednotlivých regionech 
upraven způsob, jakým budou poskytované informace podány.   
 
V rámci tohoto opatření bude formulována výzva k předkládání projektů zaměřených                  
na celoplošné rozšíření informace o možnostech nabízených státním příslušníkům třetích zemí 
v rámci programů asistovaných/dobrovolných návratů. Cílem tohoto opatření je realizace 
projektu, v jehož rámci bude na celostátní úrovni zajištěno pokrytí všech významnějších 
komunit státních příslušníků třetích zemí žijících na území České republiky. Předpokládá se, 



 25 

že realizátor projektu v první fázi zanalyzuje situaci tak, aby informace byla podána 
srozumitelně, v potřebných jazykových mutacích, případně zaměřena regionálně podle 
výskytu jednotlivých státních příslušníků zde žijících. V rámci této kampaně by měly být, 
mimo jiné, prezentovány konkrétní modelové případy státních příslušníků třetích zemí, kteří 
prošli programem dobrovolného návratu, a kterým byla případně poskytnuta asistence                   
na území země návratu. Při samotné  přípravě kampaně budou průběžně doplňovány 
informace, které budou výstupem ostatních realizovaných opaření.  
 
V prvním roce realizace tohoto opatření bude hlavním cílem zmapování situace a vytvoření 
konceptu nejvhodnějšího způsobu celoplošné kampaně s cílem zvýšení povědomí celé cílové 
skupiny o programech dobrovolných/asistovaných návratů v České republice. Výstupy 
projektů předkládaných v rámci této výzvy budou obsahovat konkrétní návrhy, včetně 
způsobů oslovení cílové skupiny, grafické návrhy jednotlivých segmentů kampaně, atp.  
Součástí návrhů bude též definice rizik ohledně účinnosti takové kampaně a návrhy opatření 
pro snížení jejich výskytu.  
 
Během prvního roku realizace tohoto opatření budou předloženy návrhy a vybrán koncept 
nejlépe postihující celou oblast dobrovolných/asistovaných návratů. Projekty budou zaměřeny 
na celou cílovou skupinu.  

2. Předpokládaní  příjemci  finanční podpory  

Předkladateli projektů předkládaných v rámci této výzvy budou národní nevládní organizace a 
jiné právnické osoby zabývající se problematikou státních příslušníků třetích zemí, kterým lze 
přidělit dotaci ze státního rozpočtu podle vnitrostátní právní úpravy7. Projekty předkládané 
v rámci této výzvy musí být předkládané v partnerství s odbornou organizací, zabývající se 
PR aktivitami. Pokud takové partnerství nebude v projektu plánováno, musí být u 
předkladatele popsána  a doložena dostatečná  zkušenost s realizací projektů podobného 
charakteru. Projekty mohou být předkládány rovněž subjekty, zabývajícími se PR aktivitami, 
vždy však v partnerství se subjekty, které mají dostatečné znalosti a zkušenosti v oblasti práce 
se státními příslušníky třetích zemí, zejména v oblasti dobrovolných návratů.  

3. Předpokládané kvantifikované výsledky a ukazatele, které budou použity 

-   analýza pro vyhodnocení nejvhodnější formy kampaně,  

-   soubor (počet) návrhů vhodných formátů pro realizaci celonárodní plošné kampaně, 

- vytvoření jednotlivých segmentů kampaně a počet segmentů vybraných pro  
realizaci  v rámci celonárodní kampaně,  

- počet segmentů vybraných pro realizaci  na regionální úrovní se zacílením na 
specifickou kategorii/skupinu státních příslušníků třetích zemí. 

                                                 
7 Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů, v platném znění 



 26 

4. Viditelnost financování  ES 

Projekty jejichž realizace bude podpořena v rámci tohoto opatření budou mít v rámci svých 
aktivit upraven též způsob propagace projektu, kde bude jasně popsáno, jakým způsobem 
bude  podpora z ENF zviditelněna. Podmínkou pro přiznání podpory projektu bude jasný 
popis plánu zviditelnění podpory na všech materiálech, které budou v rámci projektu 
vytvořeny, včetně tiskových zpráv, zpráv a jiných písemných dokumentů, a to jak u materiálů 
šířených veřejně, tak materiálů využívaných k interní potřebě příjemce (např. metodiky, 
plány, atp.). Viditelné označení podpory bude umístěno na veškeré vybavení prostor příjemce 
podpory pořízené v rámci a z prostředků projektu. O podpoře poskytnuté z ENF budou 
informováni všichni účastnici akcí pořádaných v rámci projektu.  

5. Případná doplňkovost prostřednictvím podobných akcí financovaných z ostatních 
nástrojů ES 

Dle dostupných informací nejsou v České republice implementovány podobné akce 
financované z ostatních nástrojů EU.  
 
6. Finanční údaje  
 

Podíl na celkovém příspěvku  
Společenství určeného na rok 2008 
(po odečtení technické pomoci) 

10% 

 
 

 Eur % 
Příspěvek Společenství 105 102,77 75,00% 
Veřejné zdroje 35 034,26 25,00% 
Celkem veřejné zdroje 140 137,03 100,00% 
Soukromé zdroje 0 0 
Celkem 140 137,03 100,00% 

 

Stanovení výše alokace na jednotlivá opatření  vychází z opodstatněných požadavků 
jednotlivých subjektů (partnerů), které se podílely na přípravě ročního programu a které jsou 
přímo odpovědné za řešení problematiky, která věcně spadá do fungování ENF. Tyto dokáží 
nejlépe stanovit, kterou oblast je nutné nejvíce podpořit. Na základě těchto finančních 
požadavků a na základě předběžných alokacích stanovených Evropskou komisí na celé 
víceleté období 2008 -2013 byly prostředky proporciálně rozděleny mezi jednotlivé opatření a 
priority.  

Alokace jednotlivých opatření  proporciálně porostou v závislosti na růstu alokace přidělené 
ze strany Evropské komise. 



 27 

3.3.2. Opatření 8: Inovace v oblasti metod práce v oblasti real izace 
návrat ů – specifická priorita 

 
1. Účel a rozsah opatření 
 

Hlavním cílem realizace tohoto opatření je zvýšení schopnosti českých státních orgánů 
uskutečnit návraty státních příslušníků třetích zemí, kterým bylo vydáno rozhodnutí                       
o správním vyhoštění.  Pro naplnění tohoto cíle bude v prvním roce realizace opatření 
vytvořen seznam cílových zemí (na základě zkušeností a statistických údajů za posledních 5 
let) a budou vytipováni a osloveni partneři (kompetentní orgány) pro realizaci projektu 
v těchto definovaných cílových zemích.  
Dále bude popsán/nastaven cíl, kterého je třeba v jednání se zástupci partnerských zemí 
dosáhnout. V prvním roce realizace projektu bude vytvořen obsah/náplň studijních 
pracovních cest pro zástupce státních orgánů partnerských zemí, kteří budou vyzvání                    
ke spolupráci  a v jejím rámci pozváni k pracovní cestě do České republiky. (Pracovní cesty 
zástupců příslušných českých státních orgánů se uskuteční ve druhém roce, případně letech 
následujících realizace tohoto opatření.)  
 
(Ve druhém roce realizace projektů v tomto opatření se uskuteční pracovní cesty vybraných 
pracovníků české státní správy. Výstupem těchto cest pak bude závěrečná zpráva, která bude 
obsahovat popis situace v navštívených zemích, vyhodnocení uskutečněných pracovních 
setkání, popis nastavení spolupráce mezi partnerskými úřady, apod.) 

2. Předpokládaní  příjemci  finanční podpory 

Státní orgány. 

3. Případné uvedení důvodů v případě realizace projektů přímo ze strany 
odpovědného orgánu, který má funkci výkonného orgánu 

Jak vyplývá z hlavního cíle tohoto opatření, kterým je zvyšování schopností českých státních 
orgánů uskutečňovat návraty státních příslušníků třetích zemí, kterým bylo vydáno rozhodnutí 
o správním vyhoštění, jsou jediní možní příjemci právě státní orgány, především Ministerstvo 
vnitra a Policie ČR – Služba cizinecké policie.  

4. Předpokládané kvantifikované výsledky a ukazatele, které budou použity 

- seznam zemí prioritních pro navázání spolupráce v oblasti dobrovolných/asistovaných 
návratů,  

- seznam vytipovaných partnerských státních orgánů v těchto zemích,  

- vytvoření obsahové náplně studijních pracovních cest,  

- seznam cílů jichž má být dosaženo v rámci pracovních jednání,  



 28 

- počet realizovaných studijních pracovních cest zástupců státních orgánů partnerských 
zemí. 

5. Viditelnost financování  ES 

Projekty jejichž realizace bude podpořena v rámci tohoto opatření budou mít v rámci svých 
aktivit upraven též způsob propagace projektu, kde bude jasně popsáno, jakým způsobem 
bude  podpora z ENF zviditelněna. Podmínkou pro přiznání podpory projektu bude jasný 
popis plánu zviditelnění podpory na všech materiálech, které budou v rámci projektu 
vytvořeny, včetně tiskových zpráv, zpráv a jiných písemných dokumentů, a to jak u materiálů 
šířených veřejně, tak materiálů využívaných k interní potřebě příjemce (např. metodiky, 
plány, atp.). Viditelné označení podpory bude umístěno na veškeré vybavení prostor příjemce 
podpory pořízené v rámci a z prostředků projektu. O podpoře poskytnuté z ENF budou 
informováni všichni účastnici akcí pořádaných v rámci projektu.  

6. Případná doplňkovost prostřednictvím podobných akcí financovaných 
z ostatních nástrojů ES 

Dle dostupných informací nejsou v České republice implementovány podobné akce 
financované z ostatních nástrojů EU.  
 

7. Finanční údaje  
 

Podíl na celkovém příspěvku  
Společenství určeného na rok 2008 
(po odečtení technické pomoci) 

8% 

 
 

 Eur % 
Příspěvek Společenství 84 082,22 75,00% 
Veřejné zdroje 28 027,41 25,00% 
Celkem veřejné zdroje 112 109,62 100,00% 
Soukromé zdroje 0 0 
Celkem 112 109,62 100,00% 

 

Stanovení výše alokace na jednotlivá opatření  vychází z opodstatněných požadavků 
jednotlivých subjektů (partnerů), které se podílely na přípravě ročního programu a které jsou 
přímo odpovědné za řešení problematiky, která věcně spadá do fungování ENF. Tyto dokáží 
nejlépe stanovit, kterou oblast je nutné nejvíce podpořit. Na základě těchto finančních 
požadavků a na základě předběžných alokacích stanovených Evropskou komisí na celé 
víceleté období 2008 -2013 byly prostředky proporciálně rozděleny mezi jednotlivé opatření a 
priority.  

Alokace jednotlivých opatření  proporciálně porostou v závislosti na růstu alokace přidělené 
ze strany Evropské komise. 



 29 

4. TECHNICKÁ POMOC  

4.1. Účel technické pomoci 

Využitím finančních prostředků na technickou pomoc se ČR bude snažit o zabezpečení 
úspěšné implementace národního programu ENF transparentním způsobem a zároveň 
poskytnutí příjemcům veřejné finanční podpory dostatečné informace pro dosažení 
očekávaných výsledků a to formou informačních schůzí, zpracovaných materiálů, dotazníků, 
přehledných internetových stránek a zajištění workshopů.  MV ČR chce zajistit  širokou 
informovanost veřejnosti o principech ENF. Cílem MV ČR, jako odpovědného orgánu za 
implementaci ENF v ČR je kvalitní spolupráce s Evropskou komisí při výběru, implementaci 
a monitoringu opatření ENF a jeho know-how. 

 

4.2. Očekávané kvantifikovatelné výsledky 

• úspěšná implementace cílů národního ročního programu, 

• uzavření smluv o poskytnutí veřejné finanční podpory (evidence, rozesílání), 

• zlepšení kvality dotazníků a dalších doprovodných materiálů k ENF, rozšíření 
ukazatelů pro výběr projektů, 

• zajištění překladů dokumentů v časném termínu pro zrychlení implementace ročního 
programu ENF, Překlady bude zajišťovat firma Skřivánek, která na základě 
výběrového řízení MV provádí všechny překlady a tlumočení.  Překlady budou 
zadávány ad hoc, 

• zorganizování jedné až dvou informačních schůzek či workshopů pro vyšší 
informovanost žadatelů veřejné finanční s výsledkem kvalitnějších předložených 
návrhů projektů v dalším roce, 

• přehledné a kvalitně zpracované internetové stránky k ENF, 

• kvalitně zpracovaná zpráva o konečném provedení ročního pracovního programu, 

• nezbytný audit  (2 pracovníci), 

• zabezpečení kontroly viditelnosti spolufinancování z ENF u implementovaných akcí a 
propagace těchto akcí, mimo jiné bude zajištěna výroba štítků různých rozměrů 
s logem EU a tyto budou distribuovány konečným příjemcům veřejné finanční 
podpory za účelem označení jednotlivých ks nakoupeného vybavení v rámci projektů, 

• monitoringy projektů realizovaných v rámci ročního programu ENF 2008.  
Z technické pomoci budou hrazeny cestovní výlohy na monitoring jednotlivých 
projektů (doprava, stravné a v případě vzdálených regionů i ubytování).  Snahou 
odpovědného orgánu bude realizovat jeden či dva monitoringy v rámci každého 
projektu.  Výpočet cestovních náhrad a výpočet diet budou vycházet z platného 
zákona o cestovních náhradách, 

• výměna zkušeností, osvědčených postupů a informací při realizaci a implementaci 
ENF mezi členskými státy (cestovné náklady, ubytování a diety), 



 30 

• mzdové výdaje včetně výdajů na sociální zabezpečení úředníků, kteří by pracovali na 
dobu určitou a byli by zaměstnáni výhradně za účelem implementace ENF. 

 

4.3. Viditelnost financování ES 

 
Veškerý majetek a aktivity spolufinancované z ENF pro tuto oblast podpory budou označeny 
logem EU. Logo EU bude zároveň umístěno na všechny materiály, které budou souviset se 
školením a pořádáním informačních schůzek, seminářů nebo workshopů pro potenciální 
žadatele veřejné finanční podpory z ENF.  
 
O spolufinancování z ENF bude informována veřejnost při různých událostech, týkajících se 
jak návratové politiky tak možností spolufinancování z fondů Solidarity a řízení migračních 
toků. V rámci splnění povinnosti odpovědného orgánu týkající se informovanosti široké 
veřejnosti a propagace, uspořádá odpovědný orgán nejméně jednu informační schůzku či 
workshop pro případné žadatele o finanční podporu z ENF. Současně se zveřejněním výzvy 
na webových stránkách MV ČR a v celostátním tisku budou potencionální příjemci 
informování o vyhlášení této výzvy. Dále bude pro zájemce uspořádána informační schůzka o 
ENF, na které budou poskytnuty informace o zahájení víceletého programu a o možnostech 
požádat o finanční příspěvek v rámci ročního programu ENF 2008. Zájemci získají informace 
především o činnostech, na které je možné získat příspěvek, jak vyplnit projektovou žádost a 
jak tato žádost bude hodnocen. Na tyto aktivit budou využity finanční prostředky z technické 
pomoci. 
 
Zaměstnanci MV ČR zabezpečující implementaci ENF v ČR budou v dobré víře a se zájmem 
poskytovat kvalitní informace o podporovaných projektech s finanční spoluúčastí Evropské 
unie. Tito zaměstnanci budou rovněž poskytovat propagační materiály s logem EU a 
zodpovídat případné dotazy k ENF, popřípadě poskytovat konzultační podporu. Záměr 
úspěšné implementace ENF v ČR bude zajištěn intenzivní a kvalitní spolupráci s Evropskou 
komisí. 
 
 



 31 

5. NÁVRH FINANČNÍHO PLÁNU  
Roční program - návrh finan čního plánu 
Tabulka 1 
Členský stát: Český republika 
Roční program: 2008         
Fond: Evropský návratový fond                

  

Referen ční 
priorita  

Příspěvek 
Společenství 

Veřejné 
zdroje 

Soukromý 
zdroj CELKEM % ES Podíl na celkových 

prost ředcích 

Opatření 1:   Program asistovaného 
dobrovolného návratu, PR aktivit a 
sběr dat 1 262 756,92 € 87 585,64 €  350 342,57 € 75,00 % 23,16% 

Opatření 2: Instruktážní filmy na 
podporu zájmu o programy AVR 1 105 102,77 € 35 034,26 €  140 137,03 € 75,00 % 9,26% 

Opatření 3: Koncepce Návratového 
centra 1 52 551,38 € 17 517,13 €  70 068,51 € 75,00 % 4,63% 
Opatření 4: Peněžní pobídky a 
opatření na pomoc navracejícím se 
osobám, které se nacházejí v obtížné 
situaci 1 157 654,15 € 52 551,38 €  210 205,54 € 75,00 % 13,90% 

Opatření 5: Programy nucených 
návratů 1 210 205,54 € 70 068,51 €  280 274,05 € 75,00 % 18,53% 

Opatření 6: Výměna zkušeností, 
osvědčených postupů a informací v 
oblasti návratů mezi členskými státy 2 73 571,94 € 24 523,98 €  98 095,92 € 75,00 % 6,48% 

Opatření 7: Celonárodní kampaň 
zaměřená na propagaci 
asistovaných/dobrovolných návratů 3 105 102,77 € 35 034,26 €  140 137,03 € 75,00 % 9,26% 

Opatření 8: Inovace v oblasti metod 
práce v oblasti realizace návratů 3 84 082,22 € 28 027,41 €  112 109,62 € 75,00 %  7,41% 
Technická pomoc   111 367,68 €   111 367,68 € 100,00 % 7,36% 
CELKEM   1 162 395,38 € 350 342,57 €  1 512 737,94 €  100,00% 
 

                                                                                                                                                                                     …………………….………….. 

                                                                                                                                                                                           Podpis odpovědné osoby 


